



## یکشنبه 15 مرداد 1391 - 16 رمضان 1433 - 15 آگوست 2012

رویدادهای مهم 15 مرداد در گذرتاریخ ...

### رویدادهای مهم 15 مرداد در گذرتاریخ

شهادت سرلشگر خلبان &#171;عباس بابائی; raquo; معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش (1366 ش)

اشاره: سردار رشید اسلام، سرلشکر خلبان، عباس بابائی، در سال 1329 ش در قزوین به دنیا آمد و در سال 1348 به دانشکده خلبانی نیروی هوایی راه یافت. وی پس از گذراندن دوره آموزش مقدماتی، برای تکمیل دوره به آمریکا رفت و دوره خود را در آمریکا با موفقیت سپری کرد. شهید بابائی با دارا بودن تعهد و تخصص، در مرداد 1360 به فرماندهی پایگاه هشتم هوایی اصفهان رسید. این سردار رشید اسلام، قسمت اعظم حضور خود را در پروازهای عملیاتی گذراند و سه هزار ساعت پرواز کرد. سرلشکر بابائی با روحیه شهادت طلبی به همراه شجاعت و ایثاری که در طول سال‌های دفاع مقدس به نمایش گذاشت، صفحات نوین و زرینی بر تاریخ نیروی هوایی افزود و تنها در دو سال آخر عمر، بیش از شصت مأموریت جنگی را با موفقیت کامل به انجام رساند. این خلبان غیور ارتش اسلام سرانجام در پانزدهم مرداد 1366 ش برابر با عید قربان، در یک عملیات برون مرزی به شهادت رسید و در تشییعی با شکوه در گلزار شهدای قزوین به خاک سپرده شد. وی در هنگام شهادت، معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران بود.

شهادت حجت الاسلام &#171;مصطفی ردانی پور; raquo; فرمانده قرارگاه فتح (1362ش)

اشاره: شهید مصطفی ردانی پور در سال ۱۳۳۷ش در اصفهان قدم به عرصه حیات گذاشت. پدرش از راه کارگری و مادرش از طریق قالی‌بافی امرار معاش می‌کردند

و از عشق و محبت سرشاری نسبت به ائمه اطهار (ع) برخوردار بودند. سخت‌کوشی و تلاش، با زندگی مصطفی عجین شده بود به طوری که در شش سالگی به مغازه کفاشی رفت و در ایام تحصیل نیز نیمی از روز را به کار مشغول بود. هنگامی که برای تحصیل به هنرستان رفت، نتوانست جو طاغوتی و فاسد آن زمان را تحمل نماید، در نتیجه با مشورت یکی از علماء به کسب علوم دینی پرداخت. مصطفی سال اول طلبگی را در حوزه علمیه اصفهان سپری کرد و پس از آن برای بهره‌مندی از محضر فضلا و بزرگان راهی قم شد و حدود شش سال در مدرسه حقانی به تحصیل خود ادامه داد. هم‌زمان با رشد قیام مردم، با تمام وجود در جهت ارشاد آنان وارد عمل شد و با استفاده از فرصت‌ها برای تبلیغ به مناطق محروم کهگیلویه و بویراحمد و یاسوج سفر نمود و در سازمان‌دهی حرکت خروشان مردم آن خطه تلاش بسیار کرد.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل سپاه پاسداران، مصطفی با عضویت در شورای فرماندهی سپاه یاسوج، فعالیت‌هایش را در مسیر ارائه خدمات فرهنگی به آن منطقه محروم، آغاز کرد. مقاومت در مقابل خوانین منطقه و مبارزه با کشت تریاک، نقش تعیین‌کننده‌ای در سرنوشت آینده مردم آنجا داشت. با آغاز حرکات ضد انقلاب در کردستان، با وجود علاقه بسیار به درس و حوزه، دوباره آنجا را ترک گفته به کوه‌های کردستان عزیمت کرد و سپس برای دفاع از مرزهای میهن راهی جبهه دارخوین شد و سلاح بر دوش به تقویت روح و رشد معنوی رزمندگان پرداخت. حضورش در عملیات‌های والفجر ۱، والفجر ۲، محرم و... تأثیر به‌سزائی در روحیه مقاومت و ایستادگی رزمندگان داشت. هم‌زمان با تشکیل تیپ امام حسین (ع)، به جانشینی فرماندهی آن انتخاب شد. وی قبل از آن نیز فرماندهی سپاه یاسوج، نمایندگی امام (ره) در سپاه کردستان، جانشین فرمانده لشکر ۱۴ امام حسین (ع)، فرماندهی قرارگاه فتح سپاه، فرمانده لشکر امام زمان (عج) را بر عهده گرفته بود. حجت‌الاسلام والمسلمین ردانی پور ۲۵ ساله بود که با همسر یکی از شهدا ازدواج کرد و دو هفته پس از ازدواجش یعنی پانزدهم مرداد سال ۱۳۶۵ش در منطقه حاج‌عمران درحالیکه فرماندهی لشکر امام حسین (ع) را به عهده داشت، سلوک سرخ خود را به بی‌نهایت رساند.

آغاز عملیات قدس ۵ (1364ش)

اشاره: عملیات قدس ۵ در چنین روزی از سال ۱۳۶۴ هجری شمسی به مرحله اجرا درآمد. عملیات قدس ۵ با هدف تصرف پاسگاه &#171;الیچ; raquo; و تکمیل اهداف عملیات قدس ۱ و ۲ آغاز شد که طی آن، گردان سوم تیپ ۷۰۱ کماندوئی حذیفه عراق در پاسگاه الیچ، ۴۸ ساعت در مقابل نیروهای ایرانی مقاومت نمود. این عملیات، در تاریخ ۱۵-۵-۱۳۶۴ش در ساعت ۲۳ با رمز &#171;یا علی (ع) ادرکنی; raquo; در شرق &#171;البوفیه; raquo; به اجرا درآمد. در یکی از محورهای تیراندازی دشمن مانع از پاک‌سازی منطقه تصرف شده گردید که پس از رفع مانع، عملیات ادامه یافت. در محور دیگری که دشمن هوشیار شده بود، نیروهای ایران به قصد فریب دشمن، تظاهر به پناهنده‌گی کردند. در این هنگام با سرعت عمل یکی از رزمندگان و مسلح شدن وی، درگیری آغاز شد و پاسگاه &#171;الیچ; raquo; به تصرف درآمد. عملیات قدس ۵ سرانجام با آزادسازی ۳۰ کیلومتر مربع از هور و به هلاکت رساندن ۵۱ نفر از عراقیان بعثی و به اسارت درآوردن ۱۸ نفر از سربازان بعث و به غنیمت گرفتن تعدادی سلاح ضد هوایی، تک‌لول و... به پایان رسید.

درگذشت پرویز شاپور ، نویسنده ایرانی (1378ش)

اشاره:

وی ادیب، نویسنده، طنزپرداز معاصر. او خالق گونه ادبی جدیدی به نام کاریکلماتور در ایران است. متولد 5 اسفند 1302

عملیات کوچک ثارالله در قصر شیرین توسط سپاه (1361 ش)

اشاره: عملیات ثارالله در چنین روزی از سال ۱۳۶۱ هجری شمسی با همکاری ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی آغاز شد. عملیات ثارالله با هدف تصرف مناطقی از غرب کشور آغاز گردید و با تصرف دو ارتفاع مهم قصر شیرین و به هلاکت رساندن ۲۰۰ تن از سربازان بعثی و منهدم ساختن یک تانک و ۳ خودرو به پایان رسید، همچنین جاده تدارکاتی عراق در محور پیروزخان به تنگ بیشگان در زیر دید نیروهای ایرانی قرار گرفت. پس از عملیات رمضان و پی بردن فرماندهان ایران به تغییر شیوه استحکامات و خطوط پدافندی عراق، می‌بایست تاکتیک مناسب و تازه‌ای برای ادامه نبرد با دشمن در پیش گرفته می‌شد. عملیات محدود ثارالله در محور میانی قصر شیرین به اجرا درآمد. هدف، آزادسازی ارتفاعات مهم مشرف بر منطقه، تأمین کامل جاده قصر شیرین - سر پل ذهاب و تهدید جاده تدارکاتی دشمن در محور پیروزخان به تنگ بشیرخان در خاک عراق بود. این حمله در نیمه مردادماه ۱۳۶۱ش آغاز شد و طی آن دو ارتفاع مورد نظر آزاد و نیروهای ایرانی علاوه بر رسیدن به این اهداف، ده‌ها دستگاه تانک و نفربر زرهی و شماری مهمات و سلاح سنگین و نیمه‌سنگین دشمن را منهدم و ۲۹۰ تن از آن‌ها را کشته و یا زخمی کردند. این عملیات محدود و موفق با همکاری یگان‌های ارتش و سپاه به اجرا درآمد.

پذیرش آتش‌بس پس از 15 روز کارشکنی توسط عراق (1367 ش)

اشاره: یک روز پس از گذشت پذیرش قطعنامه 598 توسط ایران اسلامی، رژیم جنگ افروز عراق با بمباران نیروگاه اتمی بوشهر، خوی تجاوزگری خود را بار دیگر آشکار کرد. در ادامه، در 31 تیرماه، ناگهان حمله گسترده خود را به خاک جمهوری اسلامی ایران آغاز نمود و قصد داشت تا بار دیگر خرمشهر را اشغال کند. اما رزمندگان جان برکف، جانانه در مقابل دشمن متجاوز ایستادگی کرده و بعثیون را با دادن تلفات فراوان وادار به فرار کردند. سرانجام رژیم عراق با مشاهده قاطعیت مسئولان جمهوری اسلامی ایران در دفاع از حقوق خود، چاره‌ای جز تن دادن به اجرای قطعنامه 598 ندید و آن را در 15 مرداد 1367 پذیرفت.

رویدادهای مهم 16 رمضان در گذرتاریخ

آغاز جنگ 171#& قادیسیه؛ میان سپاه اسلام و ایران (14 ق)

اشاره:

در ادامه‌ی جنگ‌های صدر اسلام، خلیفه‌ی دوم، سعد بن ابی وقاص را مأمور فتح ایران کرد و از جانب یزدگرد سوم پادشاه ساسانیان، رستم پسر فرخ زاد به فرماندهی قوای ایران تعیین شد. پس از مذاکرات اولیه و پیشنهاد قبول جزیه یا اسلام آوردن، سپاه ایران جنگ را برگزید و اسلام را نپذیرفت. سرانجام جنگ بین دو طرف در ناحیه‌ی قادیسیه در عراق درگرفت و پس از چندین شبانه روز، سستی بر سپاه ایران چیره گشت و نیروهای ساسانی شکست خوردند. فتح قادیسیه و رسیدن اعراب به ساحل غربی دجله مقابل ایوان مداین، سقوط پایتخت و انقراض دولت با عظمت ساسانی را قطعی نمود.

وفات 171#& ابن زملکانی؛ فقیه و محدث مسلمان (727 ق)

اشاره:

ابوالمعالی کمال الدین محمد بن علی بن عبدالواحد انصاری معروف به ابن زملکانی ابوالمعالی کمال الدین محمد بن علی بن عبدالواحد انصاری معروف به ابن زملکانی در سال 667 ق در حوالی دمشق به دنیا آمد. وی علم و دانش را نزد اساتید و علماء آموخت و به یادگیری علوم دینی و حدیث همت گماشت و بیست و چند ساله بود که اجازه‌ی صدور فتوا یافت. ابن زملکانی در کنار مشاغلی چون قضاوت، به تعلیم و تعلم نیز ادامه داد و در بسیاری از مدارس دمشق به تدریس مشغول شد. گویند، وی فردی خیال‌پرداز بود و مبانی فکری خود را بر تخیلات استوار می‌ساخت و حتی بر اساس آن‌ها عمل می‌کرد. از اینرو در رنج و ناراحتی به سر می‌برد، زیرا برخی با او دشمنی می‌کردند و حسادت می‌ورزیدند. از جمله آثار این فقیه، محدث و ادیب مشهور دمشقی می‌توان به کتاب البُرهان الکاشف عن اعجاز القرآن، مولدُ التبی و... اشاره کرد. ابن زملکانی در اواخر عمر قرار بود تا از طرف سلطان مصر به قاضی القضاتی دمشق منصوب شود که در راه بیمار شد و در شصت سالگی بدرود حیات گفت. جنازه‌ی وی را به قاهره برده و در نزدیکی قبر شافعی به خاک سپردند.

درگذشت دانشمند و مورخ بزرگ اسلامی 171#& ابوالعباس مقریزی؛ در مصر (845 ق)

اشاره:

ابوالعباس احمد بن علی بن عبدالقادر بعلبکی مصری ملقب به تقی الدین و مشهور به مقریزی از مشاهیر مورخین عرب در سال 766 ق در قاهره به دنیا آمد. او در آغاز حنفی مذهب بود و در آخر به شافعی گرائید. مقریزی چندی قضاوت در قاهره را به عهده داشت و

پس از اقامتی ده ساله در دمشق به قاهره بازگشت و انزوا گزید. وی عزت را در عزلت می‌دید و بدون ضرورت با کسی تردد و مراوده نمی‌کرد. آوازه‌ی مقریزی، عالم‌گیر و ضرب‌المثل بود. مقریزی آثار بسیاری دارد که به دوپست مجلد می‌رسد. تاریخ مصر، مشاهیر مصر، دُرِّ العُقودِ الفریده و المواعظ از آن جمله‌اند. مقریزی در 79 سالگی در مصر وفات یافت و در قاهره مدفون شد.

ارتحال عالم فرزانه &#171;؛ شیخ محمدرضا مظفر &#171;؛ اندیشمند بزرگ و اصلاح‌گر مسلمان (1383 ق)  
اشاره:

آیت الله شیخ محمدرضا مظفر در شعبان 1322 ق در نجف زاده شد. پس از فراگیری مقدمات و سطوح، در حلقه‌ی درس میرزای نائینی، آقاضیاء عراقی، سیدعلی قاضی طباطبایی و... حاضر گشت و پس از سالیانی به اجتهاد دست یافت. برنامه‌ها و فعالیت‌های اصلاحی آیت الله مظفر، نام او را در زمره‌ی یکی از احیاگران عصر حاضر در تاریخ کهن حوزه‌ی نجف جاودان ساخت. تأسیس جمعیت مُتتدی التشر، دانشکده‌ی مُتتدی، مدارس مُتتدی و تدوین کتاب‌های درسی از جمله‌ی این فعالیت‌ها می‌باشد. هم‌چنین آیت‌الله مظفر، استادی متبحر و نویسنده‌ای توانا بود که ده‌ها اثر علمی از خود به یادگار گذاشته است. این عالم بزرگوار سرانجام پس از 62 سال زندگی پر برکت دعوت حق را لبیک گفت و در مقبره‌ی خانوادگی واقع در جاده‌ی کوفه به خاک سپرده شد.

رویدادهای مهم 5 آگوست

در گذرتاریخ

- \* تولد &#171;؛ نیلس هنریک آبل &#171;؛ ریاضی‌دان نابغه نروژی (1802م)
- \* مرگ &#171;؛ سرپرسی شیلی &#171;؛ شاعر بلندآوازه انگلیسی (1822م)
- \* تولد &#171;؛ کنوت هامسون &#171;؛ نویسنده معروف نروژی (1859م)
- \* درگذشت &#171;؛ هانس کریستین آندرسن &#171;؛ نویسنده شهیر کتاب کودکان (1875م)
- \* حمله ارتش آلمان نازی به بلژیک و اعلان جنگ انگلستان به آلمان (1914م)
- \* آغاز جنگ استقلال طلبان ترکیه با ارتش یونان (1922م)
- \* آغاز قدرت بلامنازع و دیکتاتوری &#171;؛ آدولف هیتلر &#171;؛ در آلمان (1934م)
- \* آغاز رسمی جنگ ویتنام با امریکا در پی وقوع حادثه خلیج تونکن (1964م)